
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N.  50 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'ISTITUZIONE DI 

UN PUNTO CLIENTE DI SERVIZIO INPS PRESSO IL COMUNE DI  
CASSANO SPINOLA 

 
L’anno duemilasedici addì  ventotto del mese di settembre alle ore 18:30 nella 

Sala delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 
1 
 
2 
 
3 
 
 
 

 
 
TRAVERSO Marco – Sindaco 
 
ALLIANO Giovanni – Assessore 

 
  BOTTARO Luigi - Assessore 
    
 
    
                                                                    

      
Totali 

 

 
 

X 
 

X 
 
 
 
 
 
 
 
2 

 
 
 
 
 
 

X 
 
 
 
 
 
1 

 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa 
Domenica con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor Traverso Marco - Sindaco - 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la circolare n. 104 del 16.06.2016, dell’INPS, avente ad oggetto: 
“determinazione presidenziale n. 51/2016 - convenzione quadro per l’istituzione 
di un Punto Cliente di Servizio (PCS)  presso Pubbliche Amministrazioni”; 
 
Dato atto che: 
- i Punti Cliente di Servizio (PCS) sono sportelli virtuali attraverso i quali il 
cittadino può accedere a servizi predefiniti dell’Istituto grazie al concorso di altre 
Pubbliche Amministrazioni. Detti sportelli consentono ogni giorno all’Istituto di 
soddisfare specifiche istanze di servizio dell’utenza  in condizioni di effettiva 
prossimità laddove non sia presente una propria Struttura ovvero esista 
un digital divide da superare; 
- il PCS non è presidiato da personale dell’Istituto, bensì affidato alla 
responsabilità ed operatività del personale dell’Amministrazione richiedente la 
sua attivazione che, in ottica di collaborazione e di attenzione rivolta a comuni 
utenti, avvia una specifica sinergia con l’INPS per la costituzione dei PCS presso 
proprie sedi a seguito della sottoscrizione di una convenzione (circ. INPS 
n.119/2011 e messaggio n. 021959/2011); 
  
Atteso che: 
- è intento di quest’Amministrazione istituire, presso il Comune, lo sportello al 
pubblico, “Punto Cliente”, nell’ottica di favorire un agevole accesso della comunità 
di Cassano Spinola  ai servizi di interesse generale; 
  
- occorre effettuare una formale istanza di adesione alla Convenzione, sottoscritta 
dal rappresentante legale o suo delegato e trasmessa alla Direzione Regionale via 
PEC, riportante tutti gli elementi necessari per la compilazione del testo 
convenzionale, secondo il fac-simile allegato alla circolare (all. 2), entro il 
30.09.2016; 
  
Visto lo schema di Convenzione l’I.N.P.S., disciplinante il citato “Punto Cliente”, 
allegato alla presente; 
 
Dato atto che le figure di riferimento per l’attuazione della convenzione sono: 

- il Responsabile della convenzione, nominato da ciascuna delle Parti, preposto 
alla gestione dei rapporti e delle comunicazioni inerenti alla convenzione, oltre 
all’Amministratore utenze, nominato dall’altra Pubblica Amministrazione, per 
l’assegnazione e la revoca ai propri operatori delle credenziali di accesso ai servizi 
rilasciate dall’INPS.  

- il Supervisore, nominato sempre dalla stessa Pubblica Amministrazione, ha 
anche il compito di monitorare e controllare il corretto utilizzo dei servizi INPS da 
parte degli operatori che presidiano il PCS  
 
Acquisiti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabili, per oneri riflessi, resi, 
ai sensi dell’art.  dell’art.48 del D. Lgs.267/2000, dal responsabile dell’Area 
Finanziaria sulla proposta di deliberazione, in virtù della relativa competenza 
attribuita con Decreto sindacale n. 3 del 29.08.2016; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi ai sensi di legge  
 

DELIBERA 
 



1. Di istituire presso il Comune di Cassano Spinola,  lo sportello al pubblico 
“Punto Cliente I.N.P.S”; 
 
2. Di approvare lo schema  di convenzione per la disciplina del “Punto Cliente” 
che, allegato al presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale; 
 
3. Di dare atto che  detta convenzione non comporta impegni di spesa a bilancio, 
ma impegna il Comune nel mettere a disposizione, oltre al personale, la propria 
dotazione informatica ed il servizio di connettività ad Internet; 
 
4. Di nominare, le seguenti figure di riferimento richieste  per l’attuazione di detta 
convenzione: 

a. Responsabile della convenzione: il Rag. Andrea Campi, Responsabile  
dell’Area Finanziaria con profilo professionale di Istruttore Direttivo  

b. Supervisore: il Segretario comunale Dr.ssa Domenica La Pepa,   
 
5. Di trasmettere, per l’esecuzione, il presente provvedimento al Responsabile 
della convenzione 
 
6. Di demandare al legale rappresentante dell’Ente la sottoscrizione della relativa 
convenzione; 
 

Successivamente, 

L A  G I U NT A  C OMU N A L E  

con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, 

D E L IB E RA  

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 134  comma 4^ del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 IL PRESIDENTE 
  F.to Traverso Marco 

 

L’Assessore 
F.to Alliano Giovanni 

 Il Segretario Comunale 
F.to La Pepa Domenica 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 

designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed 

esonero da parte del Sindaco. 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 03/12/2016 

all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì,  03/12/2016  Il Segretario Comunale 

F.to La Pepa Domenica 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  28/09/2016  Il Segretario Comunale 

F.to La Pepa Domenica 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  Il Segretario Comunale 

   

 
 


